CAPUT 192

De effectu sequente culpam quantum ad rebellionem virium inferiorum rationi

Quia igitur dicti status tam ordinata integritas tota causabatur ex subiectione humanae voluntatis ad Deum, consequens fuit ut subducta humana voluntate a subiectione divina, deperiret illa perfecta subiectio inferiorum virium ad rationem et corporis ad animam: unde consecutum est ut homo sentiret in inferiori appetitu sensibili, concupiscentiae et irae et ceterarum passionum inordinatos motus non secundum ordinem rationis, sed magis ei repugnantes, et eam plerumque obnubilantes, et quasi perturbantes: et haec est repugnantia carnis ad spiritum, de qua Scriptura loquitur. Nam quia appetitus sensitivus, sicut et ceterae sensitivae vires, per instrumentum corporeum operatur, ratio autem absque aliquo organo corporali, convenienter quod ad appetitum sensitivum pertinet, carni im-

messener Weise dem Fleisch zugerechnet, was aber zur Vernunft [gehört, wird], dem Geist [zugerechnet], insofern jene Substanzen geistig genannt zu werden pflegen, die den Körpern fernstehen.

193. KAPITEL

WIE EINE STRAFE AUFERLEGT WURDE BEZÜGLICH DER NOTWENDIGKEIT ZU STERBEN

Daraus folgte auch, daß sich im Leibe der Mangel der Zerstörung bemerkbar machte und der Mensch dadurch in die Notwendigkeit geriet, zu sterben, weil die Seele nicht mehr vermochte, den Leib für immer zu beherrschen, indem sie ihm das Leben gewährte. Daher wurde der Mensch leidensfähig und sterblich, nicht nur in dem Sinne, daß er leiden und sterben konnte, wie vorher, sondern daß für ihn die Notwendigkeit bestand, zu leiden und zu sterben.

putatur; quod vero ad rationem, spiritui, secundum quod spirituales substantiae dici solent quae sunt a corporibus separatae.

CAPUT 193

Quomodo fuit poena illata quantum ad necessitatem moriendi

[STh I-II 85, 5; II-II 164, 1; 2 d 30: 1, 1; 3 d 16: 1, 1; 4 Prol.; d 4: 2, 1 qa 3; CG IV 52; Mal 5, 4; Rom c. 5: lect 3; Hb c. 9: lect 5]

Consecutum est etiam, ut in corpore sentiretur corruptionis defectus, ac per hoc homo incurreret necessitatem moriendi, quasi animatum non valens corpus in perpetuum continere, vitam ei praebendo: unde homo factus est passibilis et mortalis, non solum quasi potens pati et mori ut antea, sed quasi necessitatem habens ad patiendum et moriendum.

194. KAPITEL

VON DEN ANDEREN MÄNGELN, DIE IM VERSTAND UND IM WILLEN FOLGEN

Infolgedessen traten im Menschen noch viele andere Mängel auf. Da nämlich im niederen Begehungsvermögen die ungeordneten Regungen der Leidenschaften häufig auftraten und zugleich auch in der Vernunft das Licht der Weisheit mangelte, durch das der Wille von Gott erleuchtet wurde, solange er Gott unterworfen war, unterwarf er folglich seine Neigung den sinnfälligen Dingen, unter denen er fern von Gott umherirrte und vielfältig sündigte; und weiter unterwarf er sich den unreinen Geistern, von denen er glaubte, sie gewährten ihm beim Betreiben und Erwerben von dergleichen Dingen Hilfe; und so traten im Menschengeschlecht Götzendienst und verschiedene Gattungen von Sünden auf; und je mehr der Mensch durch diese verdorben war, um so weiter wich er von der Erkenntnis und dem Verlangen nach geistigen und göttlichen Gütern ab.

CAPUT 194

De aliis defectibus qui consequuntur in intellectu et voluntate

Consecuti sunt in homine per consequens multi alii defectus. Abundantibus enim in appetitu inferiori inordinatis motibus passionum, simul etiam et in ratione deficiente lumine sapientiae, quo divinitus illustrabatur voluntas dum erat Deo subiecta, per consequens affectum suum rebus sensibilibus subdidit, in quibus oberrans a Deo multipliciter peccavit, et ulterius immundis spiritibus se subdidit per quos credidit in huiusmodi rebus agendis acquirendis sibi auxilium praestari, et sic in humano genere idolatria et diversa peccatorum genera processerunt: et quo magis in his homo corruptus fuit, eo amplius a cognitione et desiderio bonorum spiritualium et divinorum recessit.

195. KAPITEL

WIE DIESE MÄNGEL AUF DIE NACHKOMMEN
ÜBERTRAGEN WURDEN

Und weil das vorher genannte Gut der Urgerechtigkeit von Gott dem Menschengeschlecht im ersten Vater so erteilt worden war, daß es durch ihn auf die Nachkommen übertragen worden wäre, bei der Entfernung der Ursache aber die Wirkung entfernt wird, folgte, nachdem der erste Mensch durch die eigene Sünde des vorher genannten Gutes beraubt war, daß alle Nachkommen seiner beraubt wurden; und so wurden hinfort, nämlich nach der Sünde des ersten Vaters, alle ohne die Urgerechtigkeit und mit den daraus folgenden Mängeln geboren.

Und dies verstößt nicht gegen die Ordnung der Gerechtigkeit, als ob Gott in den Kindern strafte, was der erste Vater verschuldet hatte, weil diese Strafe nur der Entzug dessen ist, was dem ersten Menschen von Gott über seine Natur hinaus gewährt worden war und durch ihn auf die anderen hätte übertragen werden sollen. Daher war es den anderen nur insofern geschuldet, als es durch den ersten Vater auf sie hätte übergehen sollen; wie, wenn ein König einem Ritter ein Lehen gibt, das durch ihn auf die Erben übergehen soll, und der Ritter sich gegen den König verfehlt, so daß er

CAPUT 195

Quomodo isti defectus derivati sunt ad posteros

Et quia praedictum originalis iustitiae bonum sic humano generi in primo parente divinitus attributum fuit, ut tamen per ipsum derivaretur in posteros, remota autem causa removeretur effectus, consequens fuit ut primo homine praedicto bono per proprium peccatum privato, omnes posteri privarentur, et sic de cetero, scilicet post peccatum primi parentis, omnes absque originali iustitia et cum defectibus consequentibus sunt exorti.

Nec hoc est contra ordinem iustitiae, quasi Deo puniente in filiis quod primus parens deliquit, quia ista poena non est nisi subtractio eorum quae supernaturaliter primo homini divinitus sunt concessa, per ipsum in alios derivanda: unde aliis non debebantur, nisi quatenus per primum parentem in eos erant transitura. Sicut si rex det feudum militi, transiturum per ipsum ad heredes, si miles contra regem peccat, ut feudum